Irak'ın en büyük şehri ve başkenti olan Bağdat (بغداد), Osmanlı şairinin hayal dünyasına girerek pek çok özelliğiyle ele alınmıştır. Şehrin diğer isimleri *Dârü's-Selâm*, *Medînetü's-Selâm* ve *Behişt-âbâd*'dir. Cennete benzetilen şehrin adına dair bir etimoloji; *Bâ-dâd* yani "Allah vergisi, lutfedilmiş bahçe" anlamındadır. İmâm-ı A'zam Ebû Hanîfe (ö. 150/767) ve Abdülkâdir-i Geylânî (ö. 561/1165-66) gibi birçok velinin türbesini barındırması ve uzaktan gelirken önce bu türbelerin görülmesi sebebiyle şehre verilen bir diğer isim de *Burc-ı Evliyâ* olmuştur. Zamanla İslâm medeniyetinin önemli tarih ve kültür merkezlerinden olan Bağdat bölgesi ve şehri Osmanlı şiirinde çeşitli vasıflarıyla kendisinden bahsedilen önemli mekânlardan biri halini almıştır.

⁴⁷ Ateş, A. (1954), *Şeh-nâme'nin Yazılış Tarihi ve Firdevsî'nin Sultan Mahmud'a Yazdığı Hicviye Meselesi Hakkında*, Türk Tarih Kurumu-Belleten, XVIII, LXX, s. 159-168.

⁴⁸ Anbarcıoğlu, M., 1981. *Şeh-nâme-i Firdevsî ve Edebiyat-ı Türk*, Doğu Dilleri, II, IV, s. 7.

⁴⁹ *Târîh-i Yemînî*, müellifin vefatı: Hicrî 427, Miladî 1035.

bilgilere göre Farsça, Sultan Mahmud zamanında Vezir Ebu'l- Abbâs Fazl-ı İsfârâyîni⁵⁰ tarafından divanda kullanılmıştır⁵¹.

Benzeri bir durum, yani Arapça ile Farsçanın dönüşümlü kullanılması örneği Büyük Selçukluların sarayında da vuku bulmuştur.

657/1259 yılından sonra gerçekleşen bu değişiklik Konya'da Karamanoğlu Mehmed Bey'in ünlü fermanının ilanına, 15 Mayıs 1277 gününe kadar devam etmiştir. Bu süreçler içerisinde gerek tarihi gerekse edebi olarak Bağdat birçok kaynakta kendisine yer edinmiştir.

⁵⁰ 404/1013- 1014; Hicrî 401'e kadar 17 yıl vezirlikte bulundu.

⁵¹ Karaismailoğlu, A., 2013. “Tarih Boyunca Türkler Ve Farsça; Modern Yaklaşımlara Bir Eleştiri”, *Sosyal Bilimler Dergisi*, C. 3, S. 1, (Ocak 2013), s. 9(6-15).

⁵² vezirliği 448-455/1056-1063; vezirliği 7 yıl.

⁵³ vezirliği 455-485/ 1063-1092.

⁵⁴ Bahâr, *Melikü's-şu'arâ* (1349 hş.), Sebkinâsî, I-III, Tahran, I, s. 169.

⁵⁵ Hânlerî, Pervîz Nâtel (1366 hş.), *Târîh-i zebân-i Fârsî*, I-III, Tahran, C. I, s. 313.

⁵⁶ Karaismailoğlu, *a.g.e.*, s. 9.

⁵⁷ Levend, A.S. 1972.

*Farâbî* (ö.339/950), *İbni Sina* (ö.428/1037), *Birûnî* (ö.443/1051), *Gazalî* (ö.505/111), *Câhiz* (ö.255/860), *Taberî* (ö.1033/1624) gibi âlimler de burada yetişirler. *Ahmet Hâşim* (ö. 1933) de Bağdat doğumludur.

Sufiyâne cezbenin son haddine vararak *ene'l-Hakk* diyen *Mansur*'un dara çekildiği yer de aynı topraktır. *Abdulkadir-i Geylânî* (ö. 561/1165-66) ve *Seyyid Ahmed Rifâî* (ö. 578/1182) gibi tarikatları bütün İslâm dünyasını sarmış büyük veliler de bu çevrelerde yetişmiştir. *Mâruf-ı Kerhî* (ö. 200/815-16 [?]) ve *Cüneyd-i Bağdadî* (ö. 297/909) gibi evliyanın isimlerinde bile Bağdat'ın damgası vardır⁷¹:

Tarihte, Medinetüsselâm, Dârülhilâfe, Burc-ı Evliyâ, Zevrâ gibi birçok isimle anılan, İslâm medeniyetinin önemli başkentlerinden biri olan Bağdat, sahip olduğu isimlerden belki de daha fazla defa istilâ ve uğradığı yıkımlarla da anılmaktadır.

Burhâneddin Ahmed babasının sıkı gözetimi altında küçük yaşta öğrenime başladı; Arapça ve Farsça, lugat, sarf, nahiv, hat, aruz, hesap ve mantık dersleri aldı. Ayrıca spora düşküdü; ata binmek, kılıç kullanmak ve ok atmak gibi faaliyetlerde bulunuyordu. 757 (1356) yılında babasıyla birlikte Dımaşk'a, iki yıl sonra da Kahire'ye gitti. Burada fıkıh, ferâiz, hadis ve tefsir öğrendi. 1364'te Kayseri'ye döndüğünde Eretnaoğlu Mehmed Bey tarafından şehrin kadılığına tayin edildi ve onun kızı ile evlendi. Kadılığı sırasında adaleti uygulama konusunda samimi çaba gösterdi.

Bu olayın ardından toplanan halk meclisi Kadı Burhâneddin'i haklı buldu ve kendisini Alâeddin Ali Bey'in oğluna nâib tayin etti. Kadı Burhâneddin, daha sonra başlıca rakibi olan Amasya hâkimi Hacı Şadgeldi'yi saf dışı bıraktı ve Sivas'ta hükümdarlığını ilân etti (783/1381), adına hutbe okutup para bastırdı; arkasından da Anadolu, Suriye ve Irak'taki sultan ve emîrlere elçiler gönderip saltanatını bildirdi. Böylece Eretnaoğulları Beyliği'ne son veren Kadı Burhâneddin hâkimiyet sahasını genişletmek için Karamanoğulları, Memlükler, Osmanlılar ve bazı beyliklerle savaştı⁸⁷.

Ahmet Paşa'nın ne zaman doğduğu konusunda ise yine bir netlik olmamasına karşın¹⁰⁵, Fuat Köprülü, İslâm Ansiklopedisinin de Ahmet Paşa'dan bahsederken “*Edirne’de yaptırılan cami ve imaret vakfiyesinin Veliyüddin tarafından tanzim edildiği ve şairimizin memuriyet hayatı hakkındaki kayıtlar düşünülürse, bu tarihten (830/1426) biraz evvel ya da biraz sonra doğduğu*” düşüncesini öne sürmüştür¹⁰⁶.

Ahmet Paşa, II. Murat döneminde Edirne’de eğitim görmüş, devrin geçerli alimlerinden ve medreselerinden Arapça ve Farsça eğitimi almıştır. Eğitimi tamamladıktan sonra Bursa’da Muradiye Medresesi’nde müderris olarak göreve başlamıştır.

909'da (1503) Göynük'te vefat eden Hamdullah Hamdi babasının kabri yanına gömüldü. Latîfî, Mecdî ve Riyâzî'nin, onun Necâtî Bey'in ölüm yılı olan 914'te (1508) vefat ettiğini söylemeleri yanlıştır. Oğlu Zeynüddin Çelebi (ö. 977/1570) devrin önemli hattatlarından¹¹⁸.

Hamdullah Hamdî, XV. yüzyılın ikinci yarısındaki edebî anlayış ve zevkin dışına çıkmamış ve bu dönemde Türk şiirine hâkim olan Câmî tesirinden kurtulamamıştır (İA, V/1, s. 185).

Hamdi'nin mesnevi alanındaki şöhreti XVI. yüzyıldan sonra giderek unutulmaya yüz tutmuştur.

Eserleri¹¹⁹:

1. Hamseler

¹¹⁷ Öztürk, Z. 1997. *Hamdullah Hamdî*, TDV İslâm Ansiklopedisi, cilt 15, s. 452-454.

¹¹⁸ Öztürk, *a.g.e.*, s. 453.

¹¹⁹ Öztürk, *a.g.e.*, s. 453.

a) Yûsuf u Züleyhâ. 897 (1492) yılında aruzun “fâilâtün mefâilün fa‘lün” kalıbıyla kaleme alınmıştır

b) Leylâ vü Mecnûn. 905 (1499-1500) yılında tamamlanmış olup Câmî'nin aynı konuda kaleme aldığı eserin etkisi altında yazılmıştır.

c) Tuhfetü'l-uşşâk. Hamdullah Hamdi'nin en orijinal mesnevisi kabul edilen eserin konusunu, hıristiyan bir kıza âşık olup onunla evlenebilmek için dinini terkeden bir tüccarın oğlu ile bu kız arasında geçen olaylar oluşturmaktadır.

d) Kıyâfetnâme. Aruzun “fâilâtün mefâilün fa‘lün” kalıbıyla yazılmıştır. Kâtib Çelebi, Hamdullah Hamdi'nin bu eseri İmam Şâfiî'den tercüme ettiğini söylemektedir.

e) Ahmediyye. 900 (1494-95) yılında kaleme aldığı ve daha çok Mevlid adıyla bilinen bu eserin adı Şekâik Tercümesi ile Keşfü'z-żunûn'da Muhammediyye olarak geçmektedir.

2. Divan

Bilinen iki nüshasından biri Süleymaniye Kütüphanesi'nde, diğeri Millet Kütüphanesi'ndedir.

Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'nde bulunan iki ciltlik satır arası Kur'an tercümesinin I.

yüzyıldan başlayarak birçok beyte girer. “Bağdat”ın “cennet” manasını aldığı örnekler, istiâre, teşbîh, mürsel mecâz ve tevriye sanatlarıyla süslüdür. Bu gibi örneklerde şairler, çeşitli çağrışımlardan yararlanarak “Bağdat”ı, cennet anlamıyla öne çıkarır. Mesela,

15. yüzyıl şairlerinden Hamdullah Hamdî (ö. 909/1503), aşağıdaki beytinde “Bağdat” kelimesini doğrudan “cennet” anlamında şöyle kullanır.

Cahîm vuslat-ı yâr ile bâğ-ı cennetdür

Bağdâd fûrkat ile âşîka azâb-ı elîm¹³⁶ (G. 102/3)

Cehennem, sevgilinin vuslatı ile cennet bağı (olur). Ayrılık ile Bağdat (bile) âşîka elim bir azaptır.

2. Temel anlamın nitelenmesi yolu ile kullanılan kelimeler: *menzil-i Darü's-selâm, ravza-i Darü's-Selâm,*

Bağdat'ın kudsiyyetine dair yaygın inanışlardan biri Dâr-üs-selâm'ın ikinci manası cennet olduğu şeklinde görülür. Klasik Türk şiirinin temellerini atan isimlerden Ahmet Paşa'ya (ö. 902/1496-97) ait,

Hâtem-i möhr-i Süleymândur visâlün dil-berâ

Azm-i râh-ı menzil-i Dâr-üs-selâm istem gerek¹³⁸ (G. 232-171/5)

Ey gönül alıcı sevgili, kavuşman Süleyman'ın yüzüğünün mührüdür. Cennetin yoluna gitmem bundan gerekir.

Sevdiğine ulaşma, kavuşma ile mühür arasındaki benzerlik biçim, kıymet, hüküm ön plandadır.

Dicle ve Fırat nehirlerine yakın topraklarda kurulmuş olduğundan âşığın gözlerinden akan yaşlar bu iki nehre benzetilmiş, şehrin güneyinde Basra yakınlarında birleştikleri ve daha coşkun aktıkları için Şat adını alan bu nehirlerle göz yaşı arasında ilgiler kurulmuştur.

15. Yüzyıl şairlerinden Kadı Burhâneddin (ö. 800/1398), gazellerindeki, beyitte şair, göz yaşlarını Şatt'a benzetirken sevgilinin güzelliğini Bağdat'a teşbih eder:

Bağdâd-i cemâlünün gözüm çü şat olmuşdur

Kan deñizine gönül talmağa bat olmuşdur¹⁴² (G. 64/1)

Bağdat'ın güzelliği ile, gözyaşlarım Şatt gibi olmuştur. Gönül kan denizine kaz gibi olmuştur.